MArCo VEnDITTELLI

54 CAroCCI, Baroni di Roma cit., p. 11.
55 Su questi temi il rinvio d’obbligo è a CAroCCI, Baroni di Roma cit., e CAroCCI,

Nobiltà romana e nobiltà italiana nel medioevo centrale. Parallesismi e contrasti, in La nobiltà
romana nel medioevo. Atti del Convegno internazionale, roma, 20-22 novembre 2003,
cur. CAroCCI, rome 2006 (Collection de l’école française de rome, 359), pp. 15-42.
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accontentare del semplice ricordo con qualche menzione sporadica, che
nella maggior parte dei casi non permette di collocarli nella genealogia
familiare; di molti altri, invece, sì è perso addirittura il ricordo.

(Roma, Tor Vergata) MArCo VEnDITTELLI
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Appendice 
frammenti dell’archivio di famiglia fin’ora inediti

1
1184, aprile 9

Copia di dictum, Anagni, Archivio capitolare, Fondo pergamenaceo, perg. 971.
La pergamena presenta ampie lacerazioni al margine sinistro che comprometto-

no parzialmente la lettura del testo.

[In nomine Domini. Anno dominice] incarnationis millesimo centesimo
.LXXXIIII., anno vero tertio pontificatus domini Lucii .III. pape, indictione
.II., mense aprelis, die .VIIII. nos quidem germani fratres scilicet Gregorius
et | [Petrus Malabr]ance, et ego Petrus, una cum Cencio nicolai curatore
meo, dato mihi in hac  re a domino obicione dativo iudice, et ante eius pre-
sentiam et eius decreto, proa vocati ad di|[videndum cum Corra]do germano
fratre nostro, consensientibus in hoc nobis domino oddone de Monticellis et
ocilenda, socero et uxore de me Gregorio, et octabiano de Alberico et
Mabi|[lia uxore] de me Petro et omnibus renuntiantibus omne ius ypothece
seu pignoris dotis et donationis eorum et adiutorium Velleiani senatus consul-
ti et omne aliud iuris ausilium quod in subscriptis | [tacite] vel expressim spe-
cialiter vel generaliter aut alio quocumque modo, hac presenti die propria et
spontanea nostra bona voluntate, iure divisionis, renuntiamus et refutamus|
[et publice] corporaliter investientes tradimus tibi Corrado germano fratri
nostro tuisque heredibus ac successoribus vel cui tibi largiri et concedere pla-
cuerit in perpetuum, id est totam et | [integram partem] comunem totius tur-
ris maioris posite in Monte Acceptorio, et totum et integrum accasamentum
in eodem loco positum, et totam et integram partem nostram | [de Iuli]ano
cum toto et integro suo tenimento; et castrum Aricie, quod est nobis comu-
ne tam iure feudi quam iure hereditario seu pignoris vel alio | [cum toto et]
integro tenim[ento int]us et de foris; et totum tenimentum de Septem Balneis
quod emimus a romano roberti et quod fuit roberti de Parentio et il|
[.................................] quam habemus pignori a filiis Gerardi Cencii iudicis; et
terram quam habemus ad radiciolia; et terram quam habemus | [.................]
et Carpineti et .I. corellum melius quod est inter comunia cum Iohanne
Christiano et omnia ut supra dictum est cum introhitibus et exi| [tibus
....................] sicut inter suos concluduntur fines, tibi renuntiamus et refutamus
et in proprietatem concedimus et habes potestatem faciendi inte|[...................]
et quocumque tempore volueris habeas potestatem inglandare .CC .porcos in
silva Conceb .I. annis quem volueris; et mandamus et | [.....................] tam ad
agendum quam ad excipiendum, quod vel quam habemus vel habere posse-
mus tam in omnibus suprascriptis bonis quam contra | [........................]orum;
et hanc concessionem, mandatum, actionem, refutationem et omnia supra-
scripta tibi facimus pro eo quod tu similiter iure divisionis,
re|[........................]res continetur cartula scripta per Iohannem Stephani scri-
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niarium; et ab hodierna die licentiam et potestatem habeas introheundi in pre-
dicta bona, tenere | [...............]m et ex eis facere quodlibet tibi tuisque heredi-
bus placuerit in perpetuum, salvo tamen in omnibus testamento patris nostri
pena .IIII. librarum auri. 

[…] fas[…] testis romanus Iohannis Stephani testis |
[…] Tedelgarii testis Marsilius testis |
[…] Corradi testis Petrus Stephani Tedelgarii testis | 
(ST) Ego Stephanus sancte romane Ecclesie scriniarius sicut inveni in

dictis Iacobi scriniarii fratris mei ita scripsi et exemplavi.

a così @@@ b la seconda c corretta su l.

2
1199, febbraio 18

originale, Anagni, Archivio capitolare, Fondo pergamenaceo, perg. 963.
La pergamena presenta un foro e una lacerazione al margine destro che compro-

mettono parzialmente la lettura del testo.

(ST) In noMInE DoMInI IESu ChrISTI. Anno dominice incarnationis
millesimo centesimo nonagesimo nono, pontificatus vero domini Innocentii
tertii pape, anno eius | secundo, indictione secunda, mense februarii, die
.XVIII. Ego quidem Simon filius quondam Blasii de Preperosa hac presenti
die | propria et spontanea mea bona voluntate vendo et corporaliter publice
investiens trado, concedo et do tibi Stephano ad | opus et utilitatem domini
Corradi Malebrance patris tui et heredibus ac successoribus eius ad veram
proprietatem in perpetuum, id est totum | tenimentum meum quod habeo in
tenimento Aricie, ubi dicitur Mons Pardi, scilicet de terris, vineis et vinealibus,
ortis et | canapinis et de omnibus aliis rebus cum omnibus suis pertinentiis
sicut suis finibus concluditur, quod tenimentum acquisivi ab oddone |
fraiapani de Septem Solia; hanc autem venditionem, sicut dictum est, tibi pro
dicto patre tuo facio pro decem et octo libris bonorum | provisinorum
Senatus quas a te pro toto pretio recipio coram subscriptis testibus et nota-
rioa, de quibus refuto omne auxilium exceptionis non numerate pecunie | et
promitto [tibi vel dicto patri tuo] pro iam dicta pecunia prephata exceptione
non usurum, et si plus valet inter vivos tibi vel dicto patre tuo dono | et
con[cedo ...............]do in perpetuum omne ius et actionem, petitionem quod
vel quam in dictis rebus habeo vel habere potero, personalem | vel in rem tam
ad agendum quam ad accipiendum undecumque et quomodocumque, et hinc
in antea licentiam et potestatem habetis in dictis | rebus intrandi, tenendi,
vendendi, donandi, alienandi et facendi quicquid exinde dicto patri tuo et
heredibus ac successoribus eius placuerit ad veram | proprietatem in perpe-
tuum. Et si in aliquo tempore de dictis rebus in aliquod dampnum rationabi-
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liter veneritis quantum erit dampnum, [tantum] | habueritis potestatem vin-
dicare in omnibus aliis meis bonis et heredum meorum iure pignoris vel fide-
iussionis vestra [auctori]|tate et sine omni meorumque heredum contrarietate
et sine alicuius curie [proclamatione ....................................] | bona mea a vobis
precario teneo et possideo. Et pro me et meis [heredibus ac successoribus
promitto tibi tuisque heredibus] | ac successoribus [hanc] venditionem et
omnia que dicta sunt perpetuob [observare ................................. ne]|mini alte-
ri dedi, donavi, alienavi nec aliquem [........... contra eam non venire et defen-
der]e ab omni | homine et omni loco si opus et necesse fuerit quod si n[on
.............................................. veni]re temptaverit, componam | vobis vestrisque
heredibus pro pena legitime stipulanti dicte pecunie duplum, [et soluta pena
cartula hec] perpetuo firma permaneat. Quam scribere rogavi AnDrEAM scri-
niarium sancte romane Ecclesie in mense et indictione suprascripta .II. | 

Petrus romani Bobonis testis obicio Tedemarius testis |
Petrus Malebrance testis  rusticellus frater eius testis |
robertus oddilie testis | 
(ST) Ego AnDrEAS scriniarius sancte romane | Ecclesie complevi et

absolvi.

a et notario aggiunto nell’interlineo @@@b segue perpetuo ripetuto.

3
1199, aprile 12

originale, Anagni, Archivio capitolare, Fondo pergamenaceo, perg. 917.

(ST) In noMInE DoMInI IESu ChrISTI. Anno secundo pontificatus
domini Innocentii tertii pape, indictione secunda, mense aprelis, die .XII. |
Ego quidem Bonusinfans hac presenti die, presente et in hoc mihi consen-
tiente Petro de Scere soce|ro meo et renuntiante et refutante omne suum iusa

quod in subscripta canapina habet vel habere | posset quolibet modo, propria
et spontanea mea bona voluntate vendo et corporaliter publice investiens |
trado, concedo et do tibi domino Corrado Malebrance tuisque heredibus ac
successoribus ad veram proprietatem | in perpetuum, id est unam meam
canapinam cum omnibus suis pertinentiis, positam in territorio Aricie, in
Valle | Aricie, inter hos fines, a primo latere tenet Iohannes Marini, ab omni-
bus aliis lateribus tumet tenes, | pro .XX. solidis bonorum provisinorum
Senatus, quos a te recipio coram subscriptis testibus et notario, de | quibus
refuto omne auxilium exceptionis non numerate pecunie et si plus valet inter
vivos tibi | dono et concedo, et hinc in antea licentiam et potestatem habea-
tis de ea facere quicquid exinde | tibi et tuis heredibus ac successoribus pla-
cuerit ad veram | proprietatem in perpetuum; et, si in aliquo tempore in ali-
quod | dampnum de ea canapina veneritis, quantum erit dampnum tantum
habeatis potestatem vin|dicare in omnibus aliis meis bonis et heredum meo-
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rum sine alicuius curie proclamatione | et vestri iuris lesione. Et pro me et
meis heredibus ac successoribus promitto tibi tuisque heredibus | ac succes-
soribus hanc venditionem et donationem et omnia que dicta sunt perpetuo
observare et contra eam | non venire et defendere ab omni homine et omni
loco si opus et necesse fuerit sub pena | duarum unciarum auri, et soluta pena
cartula hec perpetuo firma permaneat. Quam | scribere rogavi AnDrEAM
scriniarium sancte romane Ecclesie in mense et indictione suprascripta .II. | 

Magister Gerardus testis Gerardus Iohannis Adulterini testis |
Leo Montone testis Petrus Villanus testis | 
(ST) Ego AnDrEAS scriniarius sancte | romane Ecclesie complevi et

absolvi.

a ius aggiunto nell’interlineo.

4
1201, dicembre 6

originale, Anagni, Archivio capitolare, Fondo pergamenaceo, perg. 952.
La pergamena presenta gravi lacerazioni nella parte destra che compromettono la

lettura di buona parte del testo. 

In noMInE DoMInI. Anno dominice incarnationis .MCCI., anno vero
.IIII. pontificatus domini Innocentii .III. pape, indictione .V., mense | decem-
bris, die .VI. [Eg]o quidem nicolaus Montanarius hac die presenti propria et
spontanea mea bona voluntate vendo | et publice i[nvestiens] corporaliter
trado adque concedo tibi domino Corrado Malebrance et tuis heredibus in
perpetuum, id est | unam [petiam vi]nee plus vel minus, cum tertia parte
vasce de monumento, cum versularibus suis et cum | una noce quam habeo
in vinea que fuit Mathei Peccatoris, positam territorio Aricie, in loco qui voca-
tur Sancta | Maria Impretoro, inter hos fines: a .I. latere tenet Petrus Litolfi,
a .II. et a .III. Sancta Maria Aricie, | a .IIII. Gregorius Iohannis Pilii; et omnes
domos et casales seu casalinos quos et quas habeo in oppido Aricie | et in
eius tenimento, sicut inter eorum concluduntur fynes; item et unum meum
castaneetuma quem habeo | ad retia de Marsi, et unum vineale cum vasca
propria et cum arboribus infra se positum ibidem in retia de | Marsi, et duos
vineales positos prope ad Sanctam Ceciliam, et unam aliam [vineam .........
cum] vasca propria |r[......] cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus
suis pert[inentiis ...............] |nii fynes; item [...] qui dicitur Cesaria vel si aliter
ibi voc[atur ........]b; et concedo et mando tibi tuisque heredibus si quod
i[.....................] | in dicto tenimento meo que habeo in Marano [........................]
| [......] meo loco et terre [.....]tis [........................] | [........]o oq[...]c infrascriptis
[........................] | [bene] quietum voco renuntians me nullo i[............................]
| datis .X. libras valent, quod plus valent t[ibi ................ ab hac] | die in antea
liceat tibi et tuis heredibus in omnibus predi[ctis ............ te]|nere, frui, possi-
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dere, vendere, donare, alienare et ex eis fa[cere quicquid tibi et] | tuis heredi-
bus placuerit in perpetuum; et promitto tibi legitime stipulanti quod [..........
ali]|cui nullo modo dedi, vendidi, concessi, vel alio quolibet modo ali[enavi et
si contrarium appa]|ruerit et in damnum exinde tu vel heredes tui eveneritis
s[eu expen]|sas inde feceritis, totum illut damnum et expensa[s ...... mo]bili-
bus et immobilibus rebus que habeo et habebo [.........]| dicetis. Ego tam pro
me quam pro meis heredibus pro[mitto .........] | heredibus hanc venditionem
et omnia predicta ra[ta et firma habere et contra non venire sed] | ab omni
homine defendere, quod si non fecero [............] | componam tibi pro pena
dictam pecuniam duplam [et soluta pena, cartula hec firma perma]|neat. |
Quam scribendam [rogavi Stephanum Bobonis medici filium sancte romane
Ecclesie scriniarium] | in mense et indictione suprascripta .V. |

Paulus Iohannis Stephanelli
reverone
Accattapane
Bartholomeus Candulfi
Antoninus testes
(ST) Ego Stephanus Bobonis medici | filius sancte romane Ecclesie scri-

niarius comp[levi] | et absolvi.
a così@@@ b item ... voc[atur...] aggiunto al termine del testo con un apposito segno di richia-
mo@@@ c nell’interlineo altro segno di richiamo che non trova il suo corrispondente a causa delle
lacune.

5
1219, settembre 6 - rieti

originale, Anagni, Archivio capitolare, Fondo pergamenaceo, perg. 52.
regesto in Regesta Honorii papae III, II, Appendice, p. 493, n. 2192a. Potthast -

honorius episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio nobili viro
Malabrance civi | romano, salutem et apostolicam benedictionem. Illum te
credimus habere ad Sedem apostoli|cam devotionis affectum, quod ea que ad
fratres nostros spectare noscuntur | habere debeas propensius commendata
et ipsorum iura pro posse illibata ser|vare; cum igitur e[cc]lesiam Sancte
Marie de Monasterio venerabili fratri | nostro .. episcopo Tusculano et
[s]uccessoribus eius duxerimus concedendam, nobilita|tem tuam rogamus et
exhortamur attendentem, per apostolica tibi scripta | mandantes quatinus
ecclesiam ipsam cum pertinentiis suis ob reverentiam | apostolice Sedis et
nostram, obtentu quoque episcopi memorati, qui tibi et tuis esse | poterit in
pluribus fructuosus, habens propensius commendatam, hiis contentus | exi-
stas que in compositione inter quondam .. patrem tuum ac ipsam ecclesiam
inhi|ta continentur, nichil aliud exigens ab eadem. Datum reate | .VIII. idus
septembris, pontificatus nostri anno quarto (B).
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6
1221, ottobre 8

originale, roma, Archivio del monastero di Santa francesca romana al foro,
Archivio del monastero di Santa Maria Nova, Tabulae iurium, II, perg. 29.

In noMInE DoMInI. Anno dominice incarnationis millesimo .CC. XXI.
et anno vero primo domini frederici Dei gratia romanoruma secundi impera-
toris et semper augusti, indictione .X., mense octubris, | die .VIII. nos qui-
dem Gregorius filius olim Gregorii Malebrance et Tutadopna uxor olim
Malebrance Gregorii, tutris filiorum meorum oddonis, Cinthii et Iohannis
pro | ipsis pupillis, data eis tutris sicut in dictis Scrofani scriniarii apparet, et
ego Gottifredus filius olim oddonis Malebrance insimulb cum Gregorio
Malebrance | tio curatorec meo dato mihi in hac re tantum auctoritate huius
scriniarii, omnes insimul renuntiamus et generaliter refutamus et per omnia
observare promittimus | tibi Angelo Alberti de Tibure, tuisque heredibus ac
successoribus in perpetuum, id est omne ius, rationem et petitionem realem
et personalem quod vel quam contra te et bona tua | nunc usque fecimus,
petivimus vel petere possemus quocumque modo, tacite vel expressim, gene-
raliter vel specialiter, et de rebus nostris quas tu nobis et patri | de me
Gottefredo et patri dictorum pupillorum et nobis usque nunc habuistis et
aministastid, hanc autem refutationem tibi facimus ex arbitrio huius scriniarii
qui communiter | inter nos electus est arbiter sub compromisso pene .XXX.
librarum provisinorum Senatus ab utraque parte nomine pleiarie et pro eo
quod tu bona nostra bene et legaliter amministrasti | et bonum servitium
nobis fecistis et a modo tu et heredes ac successores tui hae nobis et nostris
heredibus ac successoribus fecistisf, quieti, tranquilli, pacati et ab omni lite |
remota perpetuo permaneatis nec ha nobis nec a nostra summissam vel sum-
mittendam personam de cetero habebitis requisitionem, et insuper | nomine
bone pleiarie promittimus quia dictum ius nostrum nemini alii dedimus, con-
cepssimusg nec aliquod contractum fecimus, quod si apparuerit factum et in
quo|cumque tempore tu vel heredes ac successores tui in dapmnum vel
expensam veneritis, omne dapnum et expensas in bonis nostris ab unoquo-
que in sollidum nomine pleiarie | vindicetis, pro quibus dapnis et expensis
omnia bona nostra nomine pleiarie tibi obligamus et in pignus ponimus et per
te et tuos heredes precario et vestro nomine pos|sidemus; et nos tam pro
nobis quam pro nostris heredibus promittimus tibi tuisque heredibus hanc
refutationem et omnia supradicta perpetuo observare | et contra non venire
set defendere contra omnes homines si opus et necepsseh fuerit, quod si non
fecerimus vel non potuerimus aut contra ea que | dicta sunt venire tentaveri-
mus, componamus tibi pro pena nomine pleiarie dicti arbitrati dupli et pro-
mittimus tibi dare nomine pleiarie .XX. libras provisinorum Senatus, | et
pena soluta hec cartula semper firma permanead. Quam scribere rogavimus
Scannaiudeum sacri romani Imperii iudicem et scriniarium | in mense et
indictione suprascripta .X. | 
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Iohannes novellus testis | 
Gregorius Malebrance testis| 
Iohannes Petri Bucchezucche et Iordanus frater eius testes |
Bona testis | 
Ego Scannaiudeus sacri romani Imperii iudex et scriniarius complevi et